(\*) Id est *Damthor*.

civibus sub dicto Episcopo & dicta discordia per depositionem praefati domini Johannis Abbatis, insuper longo & diurno schismate & anathemate Hinrici Episcopi, Brunswicensis Ducis, spoliationeque bonorum monasterii, aliisque damnis, gravi usurarum impignoratione, debitorumque cumulatione nullus eorum potuit remanere in regimine, omnibusque videbatur res desperata de monasterii sublevatione & fratrum correctione, qui erant inveterati dierum malorum.

*X. De Adventu domini Hermanni de Peynis & de gestis ab eo, de ejus industria atque provisione ac ædificiis atque debitorum minuitione.*

Benedictus Deus & pater domini nostri Ihesu Christi, qui secundum magnam misericordiam suam regeneravit nos in spem vitæ, cum in octava Epiphaniæ anno Christi pueri nati 1379 nova stella nobis visa est oriri, quando dominus Hermannus de Riddageshusen praefatos tres fratres secum huc adduxit pro reformatione monasterii nostri, quod tunc misericors Deus oculis misericordiae respexit locum nostrum, ut benedictionem quoque daret, qui legem dederat religionis, quatenus post tantas inordinationes personarum, obligationes & impignorations bonorum, monasterium relevaretur, in quibus ultra 50 annos male jacuerat secura, per eosdem fratres tres, quasi per tres reges, Christo puero religionis munera deferentes, quorum tunc primum intra eos videlicet fratrem Hermannum, mediante electione canonica, licet renitentem in Abbatem nobis huic monasterio legitime ordinavit & assignavit. Qui quam industrious & virilis fuerit, sequentia declarabunt. Statimque idem Dominus Hermannus novus Abbas pro morum reformatione præfatum Hinricum Euessem fratribus in Priorem solum constituit, qui quam ordinatus & qualis Zelator Ordinis fuerit, & quam efficaciter fratres verbis & exemplis docuerit, eosque in observantiis regularibus educaverit, in hoc apparet, quod ipse ore adhuc quoque omnium nostrum prædicatur & dicitur esse auctor & institutor omnium simplicitatum & consuetudinum Ordinis, quæ adhuc in conventu fratrum usualiter observamus. Perseveravit autem idem religiosus vir usque ad tempora domini Johannis Abbatis per annos fere 33. *Frauer autem Johannes de Oldendorp cum per tempus fuisset cum domino Hermanno fidelis in omnibus sibi commissis, in legatione domini Gerardi Episcopi pro Carthusiensibus instituendis versus curiam Romanam obiit transmissus.* Videns ergo dominus Hermannus & considerans, quod sibi cura monasterii immutabiliter esset commissa, curavit omni nisi, quo potuit, ne sibi contingeret, sicut aliis suis prædecessoribus, ut infectio negotio Abbatiam relinquere cogeretur. Invenit autem hic locum ruinosum in ædificiis vetustate consumptis, debitis adhuc nimiis, ut dictum est, agravatum & usuris, monachis vix panem habentibus, quorum quidam erant tam perverse conversationis, quod nec digni quidem panis almonia viderentur, quos successive mittens ad alia monasteria ordinis, quibusdam apostantibus nec rigorem ordinis sufferentibus, hospites ordinis adventantes loco eorum retinuit propter divina peragenda, donec novitios contraheret, undecunque posset. Erat autem jam aliqualiter sublevata calamitas monasterii ab impignorationibus quibusdam gravioribus per præfatam eleemosynam Serenissimi Domini Imperatoris. Attamen debita domus adhuc, pro quibus bona monasterii erant obligata ad usuram, erant eo tempore mille & viginti marcas. Bona vero ad vitam obligata mille marcas sex minus. *Debita ad manus, viginti marcas, debita grangiarum sexaginta marcas,* sicut in inventario domini de Riddageshusen tunc comparato usque hodie invenitur. Multa vero bona immobilia in ipsis infortuniis perpetuo vendita sunt atque distracta. Calices etiam & libri obligati fuerunt, attamen Deo providente thesaurus incomparabilior remanserat, pretiosior videlicet, reliquie sanctorum, exceptis his, quæ, ut supra dictum est, Domino Imperatori sunt oblatæ de S. Georgio. Quapropter idem dominus Hermannus Abbas de Riddageshusen voluit pro emenda alienationis harum reliquiarum, ut de eodem sancto martyre festum duarum missarum haberetur, ne id quod de necessitate factum est, agentibus & consentientibus aliqualiter imputaretur. Harum omnium reliquiarum nostrarum pars maxima estimatur, quæ à canonicis regularibus, qui ante nos locum tenuerant, cum quibusdam etiam libris nobis hic relicta est pariter & dimissa. Considerans insuper dominus Hermannus divina officia fuisse neglecta, spem reparationis de relictis reliquiis concipiens sanctorum, ante omnia procuravit, ut divina solito strictius in Ecclesia persolverentur, iramque Dei loco juste superinductam divinorum instantia mitigaret. Nec fecellit eum intentio sua, dum ipsius regimine & tempore monasterii observantia sit reformata. Vedit quoque monasterium latum & extensum per magna ædificia & protunc inutilia, & quod non sufficeret ad illorum tecta resarcienda, quæ tamen olim propter diversas officinas erant extructa, non pauca de illis diruit magis à monasterii habitatione distantia & ideo periculosiora & de monasterio fecit monasteriolum & de materiis eorundem utiliora construxit. Unde & accusabatur apud Dominum Episcopum & Abbates Ordinis super dissipacione ædificio-

fiorum monasterii. Quod cum tam ab Episcopo, quam à Patribus perspectum esset, accepta ratione cessaverunt ab eo. Defendebat etiam se ab exactionibus, servitiis & petitionibus tam Episcopi, quam castrensum in pecuniis, curribus, equis & canibus, venatores & armigeros quoscunque excludens. Unde & non modicas indignationes s̄epius & pericula deportavit. Audacem enim eum sua paupertas fecerat, juxta illud: cantabit vacuus coram latrone viator. Attamen passus est damna frequenter in combustione grangiarum, villarum, & spoliis pecorum & equorum. Et quum sibi alia defensio non adesset, etiam sacramentum Eucharistiae Sacramento se & suos committebat. Unde aliquando ad proximum castrum cum fratribus cum Sacramento veniebat & animalia monasterii referebat. Contendebat etiam cum civibus Hildeshemensibus, qui terminos & pascua monasterii gregibus suis devastabant. Unde & vice quadam cum expertinacia atque proposito damnum sibi in *bladis* inferrent & desistere nollent, ipse pro armis Sacramentum in manibus suscipiens exivit ad eos cum fratribus usque ad montem lapideum, ubi damnum monasterio inferebant. Rustici quoque per circuitum & quasi totum vulgus contra eum movebantur, eo quod de licentia Episcopi avertiebat vias communes, quae factæ erant per monasterium tempore desolationis suæ, versus sylvam faciens fossata percurrentis monasterii atque piscinas in capitibus viarum. Fecit quoque inter alias illam grandem & profundam piscinam in horto circa cœmeterium, quâ & partem antiqui cœmeterii occupavit, cuius aggerem vix per plures annos complevit. Ipse est, qui singulariter fecit, ut sit memoria ejus in benedictione, quia bona ad usuram obligata laboribus & industria redemit aut arte ad *vitalitatem* perduxit. Fuit quippe homo agricola ac multa sevit & messuit, multaque pecora nutritivit, unde pecuniam copiosam multoties summavit. Venerabilem vero dominum Gerardum Episcopum semper fautorem habuit, qui etiam causa adventus ejus fuerat, ut supra dictum est, maxima. Qui etiam Episcopus in monasterio nostro suum confessorem de fratribus nostris tunc habuit. Docuitque semper idem dominus Hermannus exemplo suo dominum terræ habere fautorem, quocunq; modo possemus absq; tamen præjudicio libertatis monasterii. Idem etiam dominus Hermannus multa ædificia nova construxit, licet minus pretiosa. Primo capellam in *Sodder*, in cuius dedicatione se ibidem fecit benedicti ab Episcopo; item capellæ in nova curia, in monasterio vero illam magnam & altam domum lapideam ad aquilonem monasterii de materiis destrutorum ab eo ædificiorū inutilium, unde tunc fama exitit, quod castrum ædificaret; Item ad orientem aliam eidem domui contiguam, in qua constituit *stabam* fratribus; item granarium grande prope eandem domum ad occidentem; Granarium etiam lapideum & forte ad austrum in cœmitorio prope Ecclesiam. Fecit & infirmatorium infra & dormitorium supra innovari, sed non perfecit, multaque alia construxit intus & extra monasterium. Super omnia vero & semper merito primitus sollicitandum restituit divina officia debite & ordinate juxta modulum suum, quæ iam antea per quinquaginta annos & amplius neglecta fuerant neque debite persoluta. Observationesque regulares cum suis novis fratribus cœpit innovare atque tenere. Pauperes clericos atque notos hinc inde recipiens, pusillos cum magnis, in novitios, sicque novum conventum constituit, postquam abierunt, qui sub rigore esse noluerunt. Redemit etiam calices atque libros obligatos, multaque alia bona pro monasterii reformatione operatus est. Dapsilis fuit atque splendidus in panibus. Ideoque multa cum suis in laboribus faciebat & ab omnibus magnificabatur, juxta illud Sapientis: splendidum in panibus benedicunt labia multorum & testimonium ipsius fidele. Et si quid excessit coram Deo, ex larga amministratione victualium venit. Ipse cum fratribus primus fecit & fodit fossata nostra circum monasterium, quæ dominus Johannes successor suus duplicavit. Per se quandocunque potuit in divinis cum fratribus fuit aut procuravit, ut sua absentia non obstante debite perficerentur. Qui postquam per annos circiter 28. utiliter rexisset & in bonum statum monasterium reduxisset, plenus multis laboribus & per consequens meritus, quia juxta Sapien-tem: bonorum laborum gloriosus est fructus, in bona confessione timoris Dei, protestans fratribus, ut viriliter agerent, in Domino & in fiducia ejus perrexit ad dominum [mercedem] laborum suorum, ab ipso recepturus æternam. Status autem monasterii in temporalibus, in quo ipsum reliquit, hic est. Debita ad manus 58. talenta *Penenſium denariorum*. Pensio ad vitam 24. marcæ. Debita novæ curiæ XVIII. talenta, quinque floreni, 4. chori filiginis, tria plaustra avenæ. Obiit autem anno gratiæ 1406. pridie Idus Aprilis, relinqnens conventuales novos & religiosum virum Hinricum de Euessem suum collegam, qui cum eo primo venerat, cum aliis 19. fratribus, jam bene instructis, quos ipse receperat; & de conversis quinque personas. Erat enim valde prudens in discernendis rebus, unde & à patribus Ordinis & ab aliis Prælatis atque personis pluries fuit invocatus pro negotiis terminandis.

#### XI. De domino Johanne Abate Harlsem & de factis ejus & de gestis tempore ipsius.

**B**Enignus Deus, qui incepit in nobis opus bonum per venerabilem dominum Hermannum non passus est rursum deperire, sed magis ut perficeretur, utque perficeret, gratiam mini-

ministravit. Ideoque curavit suscitare super nos pastorem alium loco ipsius, qui potuit & voluit reformationem exorditam non solum non dimittere, sed modis omnibus eandem augmentare, Dominum videlicet *Johannem dictum de Harlsem*, nomine etiam suo gratiam prærentem. Cujus frater carnalis proconsul civitatis Hildeshem post aliquos annos sub fratre Hinrico Abbatore factus est in loco isto conversus. Hic Venerabilis dominus Johannes ad ordinem se contulerat ante plures annos sub domino Hermanno, relinquens beneficia sua ecclæstica in Hildeshem & alibi, multumque profecerat in devotione sua & industria. Nam officium custodis Ecclesie habebat cum cura Capella in Holthusen, omnesque proventus frumentum illius villa, de quibus necessaria ipsius officii ministrabat. Occasio conversionis ipsius sic fuit facta. Cum enim tempore quodam ordinationis sacrorum Ordinum simul adesset, cum aliis coram Episcopo, videt personas adesse monasterii nostri pro ordinibus suscipiens ita honeste se gerentes in omnibus gestis, quod mirabatur. Cumque inquisisset, unde & de quo monasterio essent hujusmodi personæ & didicisset, quod de nostro monasterio essent, multum eorum exemplo movebatur. Et exinde cogitavit mundum relinquere, & ordinem & monasterium nostrum intrare, sicut & fecit. Qui cum curam totius monasterii suscepisset, anno domini 1406. cœpit ædificando perficere, quæ dominus Hermannus obitu preventus non potuit consummare, videlicet tecta monasterii super cameram Abbatis, quam de parte dormitorii fecerat dominus Hermannus. Item super Refectorium & super domum braxaturæ ante coquinam. Eandemque coquinam extruxit à fundo lapideam, sicut paralogrammum capitulum, Armarium, dormitorium, colloquium, auditorium & omnia cum teatris, trabibus atque tegulis perficiendo. Omnia quoque monasterii ædificia erant vetusta, ruinosa, rimis patentibus. Anno vero domini 1412. regiminis sui sexto cœpit ponere in cœmeterio extra oratorium fundamenta novi chori & Ecclesia futura per semicirculum, ubi summum jam habetur altare multum pretiosæ cavatis lapidibus cum capellis ex utraque parte in absida, sustollens murum à fundamento & à terra decem pedum altitudinis cum ambabus columnis, quæ ab intra dicto circulo adharent. Sed quod nimis sumtuosè opus inceptum fuerat, totaliter cessatum est ab eo, quod uno tantum anno sic incepserat. Sicque permanxit per annos decem & septem, nihilque interim amplius in eo ope factum est, & oratorium totaliter intactum mansit usque ad secundum annum fratris Hinrici Abbatis. Eodem tempore cœpit destruere antiquam domum nostram in curia civitatis Hildeshem & illam magnam, quæ nunc est, mediante fratre Alberto bursario suo redificare, quæ vix tribus annis completa est magnis expensis, [in] muris & lapidibus, ut apparet. Item cyphos lavatorii fecit novos fieri. Item ædificavit duas domos ligneas loco antiquorum pro hospitibus & infirmis circa cœmeterium & stubam fratrum cum domo in horto, ubi nunc est. Recuperavit etiam molendinum lapideis parietibus à parte orientali, piscinam etiam cum monte Quenenbarge primus incepit; item piscinam, quæ dicitur *de Taschendick* fecit. Fossata etiam quæ prædecessor suus primus circa monasterium fecerat, duplicavit; item procuravit fieri domum illam pergrandem lapideam in curia nova. Similiter & in Bocka domum illam ligneam & magnam. Fecit etiam scribi libros in commune fratribus & in ornamentum Ecclesie. Calicem solemnem deauratum pro solemnitatibus fieri procuravit. Contigit quoque temporibus suis à quodam clero dicto Fridericus Brugge man obtinere Ecclesiam nostram in Alvelde tempore Constantiensis Concilii sub Martino Papa 5. qui tamen clericus cum videret, quod de facili eam habere non permetteretur, quamvis magnos habuisset fautores, non ausus est aliquid attentare & conatus ejus ad nihilum redacti sunt, nobis non dormientibus. Eodem tempore Oldermannus in villa *Einem*, ut novam litteram habere possent, concederunt nobis gratiam recuperandi mansum nostrum ibidem cum area. Item dominus Johannes erat iam grandævus, cum ad regimen vocatus est, eoque rarius exiit monasterium. Habuit enim gnaros fratres pro officialibus, sed divinum officium diligenter procuravit, ubi cum fratribus, quandocunque potuit, aderat, procurans omnibus necessaria pro modulo suo, permanisque cum eis in omnibus observantiis regularibus, sicut à prædecessore suo domino Hermanno didicerat, multaque alia procuravit. Capellam in *Holibusen* altius sustulit muris ex omni parte, eamque de novo dedicari fecit. Emit quoque decimam in *Lathusen* & bona in *Bornum* trans *Honover* de eleemosynis fidelium & de pecuniarum summis monasterii, quas aliquando copiose colligebat, eo quod tempore suo quasi continue frumenta erant cara in foro, unde ipsas colligebat. Fuit etiam mediocriter bene litteratus, quietus & conscientiosus, patriæ pacem domino concedente suo tempore. Attamen circa finem vitæ suæ accidit illa magna guerra inter Episcopum, patriam & duces per tres annos continuos. Cum qua & magna venit mortalitas, ita ut in uno mense, videlicet Augusto, septem fratres tollerentur per pestilentiam. Præterea circa principium sui regiminis defunctus est venerabilis Pater dominus *Gerardus Episcopus Hildesheimensis* fidelis coadjutor domini Hermanni ad reformationem fideliter sibi assistens in suis oppressionibus. Cui successit dominus *Johannes de Hoye*, qui fidelitatem, quam fecerat atque tenuerat prædecessor monasterio semper exhibebat. Nec unquam consensit monasterium subintrare. Liberalis fuit dominus Abbas in receptione pauperum clericorum, cujus & omnino, qualis

K k k 3

fuit

fuit devotionis & vigoris, quidam pauper clericus expertus est. Cum enim affuisset in monasterio habitu laicali, more scholiarum, quasi per quindenam ad probandum, & vellet abire nec reverti; indicatum est Abbat, qui fecit eum venire ad se. Cui cum diceret, quare recedere vellet, respondit se velle iterato tradere ad studium literarum, & si Deus illi inspiraret, vellet reverti. Quamvis tamen hic scholaris sic non intenderet, imo nec reverti proposuisset; tandem dixit ei Abbas: ego vellem, quod maneres, quod si nunc nolueris facere, spero de domino, quod reverteris; quod quidem minime scholaris ille advertit. Cumq; quasi latus abiisset, ut suos codicillos tolleret, ut ad studium quantocius properaret, cœpit in via in tantum flere, quod non potuit se cohibere, & tantum dolere de recessu, quod eadem die petit amicos suos, quatenus rursum pro eo intercederent ab Abbatem; qui lati libenter fecerunt. Et Abbas eundem libentius recepit & dixit ad eum: ego scivi, quod ci-tius reversurus essem. Et sic firmatus ille & perseverans de gratia Dei hujusmoditentationem amplius non perceperit. Et quis dubitet, hoc factum ejus oratione esse perpetratum, cum esset devotus & quod sciebat, simpliciter alios docebat. Vir enim erat boni confilii, plures habens corporis infirmitates, maxime frigus corporis patiebatur, quod vix vestimentorum copia se defendere potuit. Attamen ivit ad labores manuum cum fratribus & qui primus in choro & in laboribus fuit. Fecit fieri per lapicidas fenestras lapideas per medium crucis in infirmitorio ponendas & in commoda Abbatis. Quas quidem fenestras successor suus postea posuit. Ipse vero postquam rexerat per annos fere XVI. migravit ad dominum, anno ejusdem 1422, conversionis sancti Pauli. Ipse dominus Johannes acquisierat sibi primus illam magnam fodinam lapidum propter futuram Ecclesiam, quam modice incepérat perficiendam. De qua etiam domus illa magna in civitate in curia nostra constructa est & quamplurima alia pro monasterii utilitate. Et tantam copiam fecit excidi lapidum & adduci in monasterium, quod quodammodo omnia plana monasterii lapidibus implevit. Unde & proverbium exivit, quod tanta copia petrarum ante novissimum diem vix aptaretur. Et quamvis idem dominus Johannes propter alia negotia non quiverit Ecclesiam consummare, præparavit tamen impensa lapidum & lignorum, ut legitur de Prophetā David, plures quoque per latomos fecit lapides aptari, per suos sperans successores adimplendum, cuius ipse semper habuit voluntatem. Contigerat etiam quinto anno regiminis sui unum quoddam satis mirabile. Nam quidam frater honestus aptus ad multa, incurrit subito pestem inguinariam, qua & post modicum obiit. Altera die sepulturæ ejus quidam novitus eadem peste tactus, ducetus est ad infirmitorium & graviter insuper febre corteptus, ita ut omnes de vita ejus desperarent, unde & à Venerabili Patre domino Johanne sacro oleo inunctus est. Cumque ipsum fratres tanquam iam abitum singillatim visitarent, unus ex eis eidem novitio fugessit, ut se beato Barnwardo episcopo devotius commendaret. Quod cum fecisset, ille statim cœpit melius habere & convalescere, in tantum, ut post dies octo professionem suam faceret solemnem in Oratorio. Et apostema in eo totaliter defecit. Unde ipse eundem beatum Barnwardum semper ex eo in devotione retinuit, & libens & promtulus fuit ad suum festum celebrandum. Novæ autem illi monacho datæ sunt vestes, quas habuerat ille frater, qui, sicut dictum est, tam repente pestilentia mortuus est. Qui, ut quorundam seniorum relatione notum est, inter mira refertur, licet fuerit honesta viræ, tamen negligens fuerat circa divina propter artes suas persolvenda. Unde & postea quodam tempore apparuit idem defunctus alteri religioso fratri & devoto retro chorūm veteris Ecclesiæ iacenti post præpulsationem matutinarum in oratione circa altare, ubi solent fratres disciplinas post nocturnas suscipere. Venit autem de capella retro idem altare & recognitus est à fratre orante & timore perterritō, cui signavit idem defunctus, ut sibi disciplinam dare vellet. Et ille econtra signavit, ex quo defunctus esset, quid ibi faceret. At ille, si, inquit, negligens non suffissem, huc non redirem. Et accepta disciplina a dicto fratre ante altare, rursum capellam illam, unde venerat, ingressus est, & non amplius eidem apparuit. At ille valde paucis, quod viderat, narravit. Fuit autem talis persona tantæ gravitatis atque religionis, cui visio apparuit & sanx mentis, quod nefas videbatur sibi non credi. Quod exemplum attendant, qui ex proposito sive negligentia, ea, quæ divini officij sunt, negligenter persolvunt. Defuncto, ut dictum est, domino Johanne, successit eidem in regimine Domiuus Albertus de Milfinge, qui tunc erat Prior domus & diutius fuerat Bursarius, multaque operatus est pro monasterio industria sua, eo quod esset gnarus in temporalibus atque versatus. Hic in principio sui regiminis reparavit & innovavit tectum capella & domus ante portam; item inceptam novam piscinam ante montem Quenebarg supplevit. Item posuit fenestras in commodo Abbatis & in infirmitorio, quæ prædecessor suus aptari fecerat. Item fecit & inchoavit murum per medium curiæ monasterii, in quo posuit mediam portam, sed non tota-liter consummavit. Item posuit trabes infirmitorii & capellam ibidem absque altari & testidine. Item procuravit caminatas in Gronaw & in Gemhusen. Ipse est, qui omnia, quæ habet monasterium bona inter rivulum Bostere & civitatem Hildesemensem locaverat civibus pro pascuis cum omni utilitate 40 annis sine consensu totius Conventus atque visitatoris propter civium amicitiam. Sed è contrario res contigit. Nam postquam contractus factus est inter eosdem

eosdem in initio consules ejusdem civitatis emerunt *molendinum nostrum*, quod dicitur *Epi-*  
*scopi*, de manu Laici à nobis eandem tēnētis iudicio ſeculari ſine Abbatis & noſtro conſen-  
*ſu*. Nec aliqualiter voluerunt respondere ſuper proprietate ſive jure pheudi, ſed tantum ali-  
*quid dixerunt de cauſa molendini, quod ſic quidem permaſtit ſub tali periculo uſque ad no-*  
*yum annum ſui ſuccelforis fratris Hinrici Abbatis. Sicque amicitia, quam putavit compa-*  
*raſe cum rebus immobilibus monaſterii acquirendam, in contrarium ad magnum periculum*  
*& diſcordiam deuenit. Item ambitum noſtrum ſuperius tabulavit. Ipſe etiam in ornamen-*  
*tum Eccleſię de argento ſibi à ſuo prædeceſſore relieto, inſignem crucem argenteam & duas*  
*ampullas & parvum vafculum pro aqua benedicta per circuitum à ſubdiacono deferenda,*  
*omaia argentea fieri fecit. Tempore ſuo defunctus eſt piæ memorie dominus Johanne de Hoya,*  
*epiſcopus Hildesemensis nobis & noſtro monaſterio ſatis favorabilis. Et fuſcepit regimen*  
*Epifcopatus dominus Magnus Dux Saxonia inferioris, qui ante fuerat Epifcopus Caminenſis. Hic*  
*ſemper gratiosus fuit monaſterio noſtro, ut inſra patebit, & ab initio ſuę dominationis uſ-*  
*que in finem vitę ſuę. Dominus autem Albertus in ædificatione Eccleſię nihil omnino opera-*  
*tus eſt, cum tamen multam materiam lapidum haberet, ſed eosdem lapides ad murum cu-*  
*riæ monaſterii, ut dictum eſt, pro parte convertit. Qui poſtquam fuſſet Abbas uſque ad*  
*annum quintum, podagræ infirmitatibus aliisque incommoſis attaetus, reſignavit in præ-*  
*fentia Domini Morimundensis Venerabilis Abbatis atque duorum de Riddageshuſen atque Clarofonte*  
*Anno ab incarnatione Domini 1426. ipſo die beatorum Martyrum Marci & Marcelliani, & ac-*  
*cepta provisione tranſtulit ſe in Walckenrede profeſſuſ ibidem, mortuus & ſepultus eſt.*

XII. De elecſione Abbatis Hinrici de Berntem & de actis ejus  
 in regimine & deſtructione Eccleſię & incep-  
 tione nouae.

Aſſiſteſt itaque dicto venerabili patre domino Guidone Abbatte Morimundensi reformatore,  
 quod hic nunquam alias factum reperiſt una cum præfatis dominis Hermanno de Rid-  
 dageshuſen viſitatore ac Johanne de Clarofonte monaſteriorum Abbatibus affiſtibus, eorundem  
 confilio atque decreto ſtatim poſt reſignationem domini Alberti eadem die ordinatis electo-  
 ribus & miſla de Spiritu ſancto ſolenniter celebrata, ceterisque rite peractis electus eſt hic  
 in Abbatem frater Hinricus de Berntem, annorum aetate quidem juvenis, inſirmus quoque cor-  
 pore, ideoque minus aptus ad tantum officium videbatur, quamvis per annos XVI conver-  
 ſionis quaſi in omnibus officiis monaſterii ſtetiffet ſub dominis Johanne & Alberto. Fluxe-  
 rant autem à tempore translationis noſtræ de Iſenhagen uſque ad elecſionem hujus fratris  
 Hinrici 166 anni, à tempore vero ordinationis domini Hermanni Abbatis de Peysis, quan-  
 do coepit hic ordo revivifcere anni 48 vel citra. Hic autem frater Hinricus Abbas cum ali-  
 qualiter convaluiſſet de infirmitate, qua & aſſumtuſ erat de infirmitorio feſtinanter coepit  
 conſummarē, qua prædeceſſor ſuus incipiendo non perfeceraſt, videlicet primo murum per  
 curiam monaſterii, in quo media porta iam poſta erat. Submovit etiam ſtabula pericu-  
 latoria in curia paralogii, diſtingueſ eam à media porta per muros à dextris & à ſinistris. In-  
 cepit etiam murum circa coemeterium versus meridiem retro Eccleſię, & poſuit ibidem in  
 angulo reſervoirum pifcium. Præterea coepit innovare teſtum & traſbes domus lapideæ in  
 curia noſtra Honover. Quod quidem opus ſatis ſumtuofe perfectum eſt. Item teſta domo-  
 rum habitabilium ibidem, circumdans eandem curiam muro per circuitum demoliens habi-  
 tacula hujusmodi de ſubtus domum majorem. Poſtea acquisiſvit privilegium à domino  
 Mindensi pro ædificanda capella ibidem. Et poſuit interim ibidem portatile altare pro de-  
 votione; anno autem ſecondo ordinationis ſuę conſiderans & perpendens, quod multa  
 ædificia neceſſaria jam tam ab ipſo, quam à prædeceſſoribus ſuis tam intra, quam extra mo-  
 naſterium in locis monaſterio pertinētibus eſſent conſtructa ac ædificata, & nihil eſſet fa-  
 ctum de Eccleſię ſive oratorio, quaenamia vetuſtate, igniumque ab olim conflagratione con-  
 ſumta ſuit. Nec operam ſuffuſtionis ſive appodiſationis a modo admittens ruinam ſuam cotidie  
 minabatur, rimis undique patentibus & lapidibus ſingillatim deſcentibus. Neque teſtum  
 ejus jam aliquis magiſter audebat pro reparatione aſcendere. Conſilium ergo ſuper hoc  
 ſuviſitatoris domini Abbatis de Riddageshuſen & ſuvi conuentus habuit, quomodo ſe ali-  
 qualiter pro nova Eccleſię exhibere poſſet. Sed graviter talia conſulta ſunt, tum quia pecunia in  
 promtu ad hoc neceſſaria non habebatur, tum quia Abbas juvenis erat & inexpertus in hujusmo-  
 di. Et quia de nova Eccleſię non potuit aliquid ædificari amplius, niſi vetus Eccleſię ſubmove-  
 retur de loco: placuit etiam ſuper hoc habere conſilium venerabilis Domini Magni Epiſcopi  
 atque ſuorum. Qui cum veniſſent & conſideraſſent periculum fratrum in Eccleſię, una ſen-  
 tentia omnium fuit, ut antiqua Eccleſię demoliretur, etiamſi nunquam aliam ædificare poſ-  
 ſemus, ut tanta pericula per ejus ſublevationem declinarentur. Poſſet enim fieri, ut quod  
 propter talem neceſſatem inciperetur, Deo dante, in futuro perficeretur. Nam ſi nunquam  
 inciperetur, nunquam perficeretur. Acceptis itaque conſiliis hujusmodi tandem conſensus  
 omni.

omnium factus est, ut antiqua Ecclesia ante omnia deponeretur, ut locus aptus fieret pro futura nova Ecclesia. Adductis igitur undique magistris operum, tam architectorum, quam latomorum, & machinis aptatis, deposita & destrutta est ecclesia illa cum suis testudinibus & à fundamentis submota caute & discrete relictis duabus tantum testudinibus cum 4 columnis ante turrim grandem, ubi ad tempus *Stalla* fratrum pro divinis interim agendis ponit posse, quæ jam tunc primo transstulimus in infirmitorium, ubi per annum integrum divina more solito sunt semper celebrata. Loco itaque vetustæ Ecclesiæ fundamentaliter purgato, lapidibus cum ceteris materiis in cœmterio in unum collocatis & defossa terra in altum & latum pro novis fundamentis, incepta sunt in nomine Domini ipsa fundamenta & jactata pro nova Ecclesia de ingentibus lapidibus, quorum copia aderat tam murorum per circuitum, quam columnarum novi futuri Oratorii crucem more Ordinis figurantis. Et continuatum est opus cum illo, quod fuit antea positum à Domino Johanne Abate, ut supra dictum est, in cœmterio ante annos 17. Frater autem Hinricus Abbas volens cum opere festinare ad finem, statuit non ita pretiose & sculpte ædificationem prosequi, neque lapides sumtuose cavare uti incepsum opus antea fuerat, quod erat præ oculis. Sed repperit de consilio magistrorum faciliorem modum prosequendi & continuandi aliter, quam opus apparuit. Ita tamen quod continuatio fieret secundum situationem, uti apparet intuentibus & considerantibus. Primo itaque illo anno singulis clenodiis nostris una cum stallo fratrum in infirmitorium deportatis ac deinde veteri Ecclesia eruta, firmisque fundamentis pro nova Ecclesia per circuitum positis, Deo propitio adjutore cœpimus ædificare super idem fundamentum eodem tempore ad altitudinem staturæ humanæ à terra per circuitum, aliisque annis continuis sequentibus ita ut muri una cum columnis elevarentur à fundamento & à terra per triginta pedes, quibus quatuor annis sic completis in Ecclesiæ structura cessatum est ab opere propter exsurgentis lites inter dominum Episcopum & Duces Brunswicensium, unde & pericula & rerum damna per tres annos sequebantur. Verum infra præsatam destructionem Ecclesiæ & redificationem novæ ordinavit Abbas altaria aliqua in diversis locis, quæ de Ecclesia submoverat, ne divina interea aliqualiter imminuerentur, quum de consumatione ororii incepti de propinquo spes dubia tenebatur. Jam enim consumaverat capellam in infirmitorio & fecerat consecrari. Submovit etiam altare capella ante portam, quia nimis bassum erat, & reconsecrari fecerat una cum novo cœmterio ibidem juxta capellam versus aquilonem. Posuit ergo unum altare in loco capitulari, unum ante capitulum, unum in Sacrario novæ Ecclesiæ, quod jam perfecerat, cum testudinibus duplicibus. Item unum altare in ambitu in parte occidentali prope lavatorium, atque unum in colloquiis, quæ omnia altaria fecit consecrari. Infirmitorium, capitulum & Sacrarium in capillis. In veteri autem Ecclesia, quæ diruta est, non erant nisi septem altaria consecrata, excepto summo altari, quod erat solenne portatile impositum super lapideum altare ornatum ac si fuisset altare per se consecratum. Ecclesia etiam antiqua nunquam fuerat perfecta ab antiquo, quia defeccerat circumferentia, ubi summum altare collocari debuisset, & in uno brachio crucis versus austrum prout fundamenta eorundem in terra posita ab olim reperimus, cum nova fundamenta foderemus. In dictis igitur altariis & capillis fratres interim celebrarunt. Insuper erecta sunt plura altaria portatilia, ne aliquæ Missæ omittentur. Cum autem per annum Conventus divina cantasset in Infirmitorio, relata sunt stalla fratrum cum ceteris clenodiis in illam partem veteris Ecclesiæ, quæ, ut dictum est, remanserat, ibique conventus patientiam habuit, stando in divinis quasi per sex annos continuos. Quibus iterum completis cum cognovisset Abbas, illam quoque ruinam suam minari, & hoc per experientiam magistrorum latomorum certissime didicisset, iterato & tertio stalla fratrum transferri fecit in dormitorium, cum locum aptum non haberet, alium, in partem versus Ecclesiam, ubi jam super Sacrarium habebatur camera five *Bursariz*, bene tutata per muros & testudinata, qua Clenodia altaris reponi potuisset. Ibi ergo erecto altari portatili & aliis necessariis divina fratres celebrantes, quasi per annos 4 usque dum nova Ecclesia esset dedicata. Cumque illa pars veteris Ecclesiæ, in qua steterat conventus, dirui aggredieretur, solum cum una pertica testudines & muri eversi sunt. Ita Dominus tunc, sicut & semper, conventum servavit in isto periculo ab omni læsione, excepto fratre Hinrico de Netelinge, qui cecidit de trabibus novi Oratorii, cum esset cum fratribus ibidem in opere, & se præparasset, ut Missam post tertiam celebraret, & mortuus est statim, ut ad infirmitorium post inunctionem deportaretur. Destructa quoque illa parte ultima de veteri Ecclesia, quæ remanserat, solum turris antiqua supererat, ubi ossa Venerabilis Alradi confessoris olim conversi nostri, unde supra dictum est, quasi neglecta permanere videbantur, quæ olim illic fuerant in magna reverentia, quod Abbas Hinricus considerans effudit & translatis ea de isto loco ad honestiorem & posuit ea inter januam & altare ante capitulum anno incarnationis Domini 1437. in die Sancti Guilhelmi episcopi & confessoris cum hujusmodi epitaphio brevi:

Alradi fossa sunt hæc venerabilis ossa,  
Qui monachus factus monachi vigilavit ad actus.

Inve.

Inveniebat etiam circa sepulchrum ejus antiquum epitaphium taliter versibus exara-  
tum:

Alradi vita cultu Christi redimita  
Cœlesti vita cœli sit in arce polita  
Hic miles mundum prudens fugiens furibundum,  
Se servans mundum virtutum perque profundum,  
Fratrum lucerna factus suadendo superna  
Tantaque lucerna iacet hac extincta caverna,  
Vitaque pro digna facit ipse juvantia signa,  
Quæ quærito digna fide, mente devota benigna.

His itaque per singula patratis de speciali gratia Dei nobis concessum est, quod in ista ne-  
cessitate & mutationibus locorum pro divinis nec una quidem de horis canonicas persolven-  
dis & cantandis cum omnibus officiis defunctorum incantata præteriit, quin omnia juxta  
morem Ordinis persolverentur. Nam semper interim, quod stalla transferebantur, in capi-  
tulo persolvimus horas debitas cum Missæ officio, donec stalla recollocarentur. Et privatæ  
Missæ siebant in altaribus antedictis & collocatis.

*XIII. De multis, quæ operatus est & sollicitavit fieri pro com-  
modis fratrum & in aliis negotiis monasterii  
ubilibet procuratis.*

**S**ED interim quod cessatum est ab opere, ut dictum est, Ecclesiæ, non cessatum est ab aliis monasterii necessariis. Abbas namque plura operatus est in commodis fra-  
trum. Ante omnia tamen non cessavit à fodina lapidum, quos sine intermissione adduci  
fecit & secari. Reparavit etiam antiquum calefactorium & latius ab intra fecit cum pavi-  
mento albo & mundo & superiore tabulato per modicum sublevato. Ordinavit etiam *stibam*,  
cum calefactorio ibidem & pelvibus de aurichalco cum sedilibus & ad lavandas res necessa-  
rias. Aptavit & infirmitorum cum lectulis & calefactorio atque fornacem cum clausuris.  
Item dormitorium quantum ad partem aquilonarem faciendo ibidem pavimentum mundum  
& submovendo ibidem trabes & casseres nimis basse desuper imminentes. Fecit & *4. commoda*  
five cameras pro Abbatे cum fornacibus & aliis corquisitis. Et etiam dispositi cameram,  
in qua Abbas dormire solet, ut haberet introitum & exitum in dormitorium & mundo pavi-  
mento complanavit. Postmodum pro commodo fratrum sublevavit ab inferius pavimentum  
refectorii & fecit illic fornacem grandem & latam, derivans calorem usque ad proximum no-  
vum commodum Abbatis, posuitque in refectorio mensas de magnis tabulis & pedes earum  
de fortibus lignis querçinis & ornavit ipsum tabulatis desuper de asseribus pulchre levigatis  
& compositis. Similique opere fecit commodum præfatum Abbatis, faciens ibidem pavi-  
mentum & fornacem trahentis caloris. Reparavit etiam plura in exterioribus videlicet pisci-  
nam in Holthusen, quæ tamen postea dirupta est. Item aggerem piscinæ Molen camp eli-  
mavit. Siccavit etiam piscinam illam profundam circa cœmeterium per annum &  
dispositis illic canalibus firmis in fundo aggeris posuit. Novum illic molendinum,  
ante eam in loco spinarum solicitudinis. Insuper molendinum in monasterio anti-  
quum reparavit in statum pristinum. Multa etiam arbusta evellere fecit & novari in locis  
& agris monasterii, unde & quorundam vicinorum contra se invidiam excitavit. Nova etiam  
fossata plura elaboravit & antiqua reparavit. Fecit etiam novum fossatum inter montem no-  
strum Klingenberg & nemus usque super sylveta novæ curiæ, & infra à nova curia usque in  
Krovesdal. Fecit vineam & humilem renovavit in locis spinarum & dumetorum singulis in  
agrum fertilem deductis. Procuravit sibi oves & boves domum faciens prope muros mona-  
sterii, ut sumtus famulis propter fabricam Ecclesiæ eo levius supportaret. Instauravit de-  
novo longum stabulum equorum in curia posteriori retro pistrinum versus aquilonem circa  
murum. Præterea cum villa nostra Wembusen totaliter est deleta præter capellam, erexit  
ibidem juxta cœmeterium forte defensorium cingens ipsum cum fossato simul cum cœmete-  
rio & ecclesia & villulam circumdedit grandi sepe per circuitum ad tutelam habitantium, nc-  
vum etiam propugnatorium in Egenstede erexit, & in Holthusen. Insuper doluit semper de-  
periculo molendini, quod dicitur episcopi, quod Consules sub manu sua habebant & eme-  
bant sub domino Alberto prædecessore suo, ut hoc factum ad bonum finem pro monasterio  
ordinare posset, propter quod ivit ad diversas patrum Ordinis convocationes pro concilio &  
auxilio intendens lites cum dictis detentoribus, nisi secum pro monasterio componerent  
aut molendinum dimitterent. Qui cum Abbatem desistere nolle viderent & frequenter su-  
per hoc scripta minatoria aliorum abbatum Ordinis reciperent, tandem placitis acquieverunt  
& concordiam cum Abbatे & suis inierunt, dictumque molendinum proconsules & consules  
ab Abbatē in pheudo coram notariis & testibus & coram fratribus jure feudi acceptarunt, prout

## BERNTENII

450

scripta super hoc evidentius ostendunt. Discordias etiam frequentes cum pastoribus de Hildeshem habebat plus quam sui prædecessores. Præterea lites habuit pro duobus mansis litonicis in Ruenbarge; item pro duobus in Slebecke; item pro dimidia decima in Latbusin, & pro quadam decima in Anderten. Iстis omnibus non obstantibus ivit ad diversas convocationes patrum. Unde etiam anno domini 1438 cum quibusdam deputatis missus est ad capitulum generale in Basilea tempore concilii celebratum, ubi & generali Concilio Basiliensi insulatus est cum aliis patribus, & indulgentias concilii reportavit conventui. Postea etiam abiit cum quibusdam in Francford ad patres. Vocabatur etiam ad diversa monasteria Ordinis tam pro electionibus, quam visitationibus. Super hoc & Dominus Magnus Episcopus Hildesemensis plures eum petit aedes pro reformatione quorundam monasteriorum sibi subjectorum. Unde & plura reformata sunt de gratia Dei & reformantur. Et plura tam intra, quam extra monasterium coactus est sollicitare, propter quod etiam ædificatio Ecclesie retardabatur, licet omnia præfata negotia præteriri non possent, ut patet. Attamen labor & sollicitudo pro Ecclesia consummanda excessit semper omnes alios labores in mente Abbatis.

### *XIV. De Consummatione Ecclesie interius & exterius & ornatu ipsius & de Abbatis infatigabili sollicitudine.*

**M**ultis igitur & variis istis pro monasterii necessitate laboribus completis per triennium, quo propter guerras cessatum est à fabrica Ecclesie, quo & bona villarum reparavit per illam guerram devasta, idem Abbas cœpit insistere cum fratribus suis iterum ædificationi Oratorii incepit, ut consummaretur. Nec amplius cessatum est ab opere, donec omnes muri cum fenestris, arcibus atque columnis essent perfecti secundum omnem modum primo conceptum. Crevitque opus in manibus operantium. Nam sollicitudine Abbatis omnes lapides per latmos præparati erant & aptati. Neque etiam necessaria in pecuniis vel in aliis aliquando defuerunt, Deo, ut speramus, providente atque singula pro domo laudis suæ præordinante. Opere igitur lapideo perfecto, adducta sunt ligna quercina ad trabes & ad cætera tecti necessaria, & campanilis, & perfecta sunt omnia, prout cernentum nunc oculis patet cum tectis lapideis & plumbeis. Quæ postquam completa sunt, postea per laborem unius anni testudo superinducta est. Deinde interius in Ecclesia omnia ordinata sunt. Primo summum altare fundamentaliter à fundo eductum, compaginatum & ornatum est cum suis abditis locis, post hoc octo privata altaria. Nam altare in sacrario jam antea consecratum est. Strato itaque pavimento & quibusdam piscinis præparatis circa altaria rite cuncta introrsus completa sunt. Item gradus dormitorii per arcum lapideum fieri procuravit, ne facile strepitus ascendentium vel descendentium quemque turbaret. Abbas autem jam antea comparaverat quoddam solemne candelabrum de aurichalco magnum, latum & altum in septem brachiis sive lucernis. Quod postquam mundari fecerat atque reparari, posuit in gradibus presbyterii novi. In fenestris etiam capellarum ex utraque parte infra & supra jam erant à fratribus factæ vitreæ tabulæ affixa. Porro solemnem illam fenestram versus austrum quidam civis Hildesemensis pro majori parte procuravit, at reliquam partem Abbas ex monasterio approcuravit & materiam picturæ dedit. Suspendit etiam imaginem beatæ Virginis in presbyterio. Construxit gradus lapideos ad superiores capellas & parvam cameram in muro pro oleo conservando; Similiter & locum ampullarum & aquarum, canale quoque ibidem obtendum. Igitur quodammodo in dictis annis tota illa pars Ecclesie major & nova intus & extra perfecta est secundum dispositionem Abbatis totaliter disposita juxta certas mensuras atque formata.

### *XV. De dedicatione Ecclesie, cœmeterii & ambitus & de frequentia populi atque solemnitate vicinalium & de ministerio ministrantium singulis statibus.*

**A**nno igitur gratiæ & incarnatione domini nostri Jhesu Christi 1440. cum jam Ecclesia nova esset parata, & pars inferior clausa per parietem lapideum atque tectum desuper, fenestræ quoque essent lineis pannis coopertæ, excepta majori fenestra, ut dictum est, ad austrum; decrevit Abbas una cum conventu suo, ut Ecclesia dedicaretur, quia longum videbatur hoc protrahere, donec alia pars totaliter adderetur. Ne ergo spes dilata affligeret animas desiderantium, petiit Abbas humiliter venerabilem dominum Episcopum Magnum pro consecratione Ecclesie suæ, & ut officium ipsum per se facere dignaretur. Cumque se legitimate excusasset, se personaliter ad hoc vacare non posse, injunxit hoc suo vicario in spiritualibus, venerabili domino videlicet Johanni Episcopo Misineni, ut hæc omnia secundum dispositionem Abbatis exequeretur. Qui dum eodem anno dominica prima post octavam diem corporis

corporis Christi advenisset, affuit simul & innumerabilis multitudo utriusque sexus. Abbas cum ubique per circuitum prædicari fecerat in civitatibus & in villis, quod mulieres per novem dies in ista dedicatione possent intrare monasterium pro devotione. Aderant & tunc præsentes cum Abbe nostro Venerabiles domini *Abbates de Walkenrede, Amelungesborn, Riddageshusen*, atque *Michelstein* monasteriorum ordinis nostri. In præfata ergo dominica prima post octavas corporis Christi, in qua tunc simul erat festum sancti Bonifacii Episcopi & martyris. Accedens dominus *Johannes Episcopus* cœpit consecrare Ecclesiam & postmodum summum altare, recondens in eo 24 partes reliquiarum sanctorum, ipsumque altare simul cum Ecclesia in honorem Dei omnipotentis, ad titulum & honorem perpetuæ & gloriose Dei genitricis, semperque virginis Mariæ, patronæ nostri totius Ordinis, sanctique Michaëlis, omniumque angelorum sanctorum cum omnibus sanctis virginibus utriusque sexus, quatenus talibus patronis nostra jugiter gaudeat Ecclesia sublimata & eorum patrociniis semper & ubique protegatur. Altera die videlicet feria 2. consecravit totum cœmeterium & unum altare, quia opinio atque suspicio erat, quod tam Ecclesia prima, quam cœmeterium essent violata. Nec annua commemoratio dedicationis colebatur nec sciebatur à nostris prædecessoribus. Sequentे autem die feria tertia totum ambitum dedicavit cum hortulo & similiter unum altare. Sicque à prima die usque ad nonam diem semper unum altare consecravit cum assistentia dictorum dominorum Abbatum & aliis pluribus prælatis atque religiosis cum multis millibus populorum, maxime sexus muliebris variarum conditionum. Semper etiam augmentabatur populus de die in diem, nec nostra congregatio atque Ecclesia lamentari tunc habuit secundum Prophetam dicentem: *Via Sion lugent eo, quod non sint,* qui veniant ad solemnitatem. Nam omnes viæ circum & versus monasterium plenæ erant hominibus, ipsis diebus accendentibus atque recedentibus ad modum parietis conglobati. Aderant plures de propinquioribus & majoribus civitatibus, de villis etiam & castris, de monasteriis virginum atque monachorum. Per se etiam Dominus *Magnus Episcopus*, Decani, Præpositi, milites, militares & quoque totus clerus & populus de civitate Hildesemensi, multi quoque religiosi diversorum Ordinum atque sanctimoniales, tantaque erat pressura populi in ambitu & Ecclesia, quod necesse fuit omnes aperiri introitus monasterii & latam januam per murum facere ad Ecclesiam, ne oppressi homines morerentur. Quibus tamen non obstantibus, quædam de mulieribus semivix reportabantur. Fratres quoque nostri cum ingenti labore comprimendo transibant per eos ad altaria propter consecrationem & celebrationem. Providerat autem Abbas Hinricus atque concesserat, consulens multitudini in hoc atque monasterio, ut quicunque de secularibus vellet venalia sive mercationes ibidem libere habere, posset tam intra quam extra monasterium. Quod & factum est in copia de pane & vino, de cerevisia diversa, ceterisque mercatu consuetis. Habebat quoque Abbas ipse excepto refectorio fratrum in diebus ipsis novem, quasi octo mensas cotidie plenas hominibus utriusque sexus, quibus fratres atque clerici seculares ac alii ministri deputati sufficienter ministrabant de diversis ferculis, cerevisiis & de vino nostri clementi, quod quidem isto anno, domino dante benedictionem, in copia habebatur. Vixque multitudo de vespere à media porta excludi poterat, donec de mane cum solita compressione redirent. Mulieres vero extra portam majorem de vespere minabantur.

*XVI. De Conclusione dedicationis & pronuntiatione stationum  
& de reliquiis sacrosanctis nostræ Ecclesiæ & transpositione anniversariæ dedicationis.*

Revolutionis etiam annus septimus tunc illucescebat, quo reliquia beate virginis Aquigrani exhiberi solent. Unde multi tunc de longinquis regionibus ibant per civitatem Hildesensem, multa etiam loca alia interim visitaturi. Audita autem dedicatione Ecclesiæ nostræ quia prope erat locus, in magnis cuneis properabant. Facta quoque est gravis solemnitas, qualis non est audita similis aut visa ab his, quos tunc vita continebat. Nona vero die juxta Ordinis instituta conclusuri festivitatem, femineumque sexum à modo exclusi dominus Episcopus fecit solemnem processionem cum sacro sancto dominici corporis sacramento & cum omnibus reliquiis, quæ in ista nona die cum capsulis suis ponebantur super majus altare. Factaque est magna & solennis processio cum toto conventu nostro, aliquique Prælatis & religiosis & cum universa multitudine populi, quæ tunc amplius confluerat devotissime procedentes ab Ecclesia nova consecrata per antecapitulum & januas auditorii, per circuitum cœmeterii, per locum antiquæ Ecclesiæ & per ambitum, reversique in Ecclesiam per ianuam, unde exivimus solennem Missam de dedicatione ad summum altare. Dominus Episcopus more solito celebravit & sermonem fecit ad populum, sicut in omnibus & singulis etiam præcedentibus diebus per se fecerat. Insuper Abbas providerat alios fieri sermones & stationes in cœmeterio à religiosis diversorum Ordinum. In quibus sermonibus vulgaribus tam Episcopus, quam ipsi mandatum domini Episcopi Hildesemensis tunc præsidentis

fidentis noviter collatum, publicabant, videlicet quod monasterium ab ipso tempore consecrationis deinceps nominari deberet in vulgari *Marienrode*. Quod quidem nomen in Latino iam monasterio nostro olim dederat suus prædecessor dominus *Johannes Episcopus Hildesensis*, quod & dominus Papa tunc sic confirmaverat, ut Novale sanctæ Marie ab illo tempore dici deberet, ut supra dictum est. Subjunixeruntque in sermonibus, quod statuisset idem dominus Episcopus modernus, ut quicunque rationabiliter motus dictum nostrum monasterium *Marienrode* pro loco *Betzingerode* nominaret 40 dies indulgentiarum de speciali suo privilegio mereretur. Item quod idem dominus Episcopus more prædecessorum suorum renovasset, suppleisset & confirmasset omnia privilegia dicti nostri monasterii, quæ à suis prædecessoribus & à summis Pontificibus & Imperatoribus, ac aliis Prælatis atque Principibus, nec non & à quibusdam Christi fidelibus quocunque justo modo eidem monasterio nostro collata atque concessa fuerint. Quodque etiam subdeditisset anathemati maleditionis æternæ omnes & singulos, qui dicto monasterio in suis personis, bonis, privilegiis & libertatibus & exemptionibus, quocunque colore nocere malitiose atque invidiose presumserint. Et quod imprecatus etiam esset æternam benedictionem Auctoritate Ecclesiaz sibi commissa, ipsum monasterium atque sua quoquo modo promoventibus. Super omnia autem indulgentias ordini à sede Apostolica collatas & indultas cum consuetis indulgentiis dedicatum. Insuper tunc dominus Episcopus celebrans infra sermonem exhibuit nostras Sanctorum reliquias in capsulis, inter quas de quibusdam specialiter sermocinatus est, videlicet, de tribus crucibus de ligno Domini, de spinea corona Domini, de ossibus sancti Johannis Baptistæ, de sanguine beati Stephani, brachium sanctæ Barbaræ virginis cum manu, manum beati Georgii martyris, de tibia beatæ Cæciliae virginis, item unum corpus absque capite, & plura capita de undecim millibus virginibus. Quibus quidem reliquiis nostrum monasterium ab antiquo & de moderno tempore constat magnifice esse dotatum. Ad quas reliquias oportune exhibitas populorum catervæ cum ingenti devotione oblationes spontaneas obtulerunt, seque suppliciter Sanctis illis commendarunt. Isto itaque nono die multitudine cum gudio & benedictione exeunte sexui muliebri more solito interdictus est omnino quomodolibet ingressus. Altera die, quæ fuit decima, fecit dominus Episcopus una cum conventu humilem processionem in simplici aqua benedicta cum quibusdam sanctorum reliquiis per totum claustrum intra, maxime per illa loca, in quibus mulieres fuisse compertrum est, ne forte contigisset aliquid inhonestum, unde religiosorum virorum pia conscientia violari posset. Tali itaque sanctificatione iam purgato monasterio reversi in Ecclesiam, Missam de beata Virgine, electa patrona nostra Episcopus celebravit. Sicque demum cunctis rite completis, Deo nos juvante atque magnifice propitio, ipsi debitas gratiarum actiones & laudes cotidianas ab hoc tempore in Ecclesia consecrata in horis canonicis cœpimus decantare. Quo quidem laudis præconio, ut sumus semper in templo laudantes & benedictentes Dominum in omni tempore & semper laus ejus sit in ore nostro, nec desinat aliquando à nobis & ab ore seminis nostri, donet nobis misericordia sua, qui bonorum nostrorum non indiget sancta Trinitas, unus Deus Pater & filius & Spiritus sanctus Amen. Porro dispositione Abbatis nostri qui omnia & singula ita ordinavit, auctoritate Episcopi certis & rationabilibus de causis translata est memoria anniversaria dedicationis hujus de præfata die consecrationis in vigiliam S. Michaëlis archangeli vel in unam de continuis decem diebus usque ad festum sancti Dionysii exclusive perpetuis temporibus peragenda. In quolibet duorum istorum juxta placita & expediens potest ponи dedicatio annualis. Ut autem dominica præfata prima post octavas corporis Christi cum tota sequente septimana, in qua grandis hæc festivitas peracta est, non absque solenni memoria propter prædictam translationem perpetuis temporibus haberetur, constitutum est ab eodem domino Episcopo & in vulgari sermone populo intimatum, quod omnium capellarum & altarium in claustro & in Ecclesia existentium, excepta capella sanctorum Martyrum Cosmæ & Damiani ante portam, annue memorie dedicationum in hac dicta dominica & hebdomada peragantur eo ordine & modo, ut in scriptis ejusdem Episcopi constitutum esse constat.

*XVII. De ornatu Ecclesiae & altarium. De libris conquistis & de tribulationibus insurgentibus post dedicationem à civibus.*

I<sup>llo</sup> ergo tempore cum completa esset ista dedicatio, anno ordinationis Hinrici Abbatis XIV. de infatigabili sollicitudine ipsius statim stalla de dormitorio illata sunt per artifices & in nova Ecclesia posita & aptata juxta possibile cum aliis clenodiis reportatis atque receptaculis necessariis fabricatis. Instruxit in presbyterio firmam capsam pro calicibus servandis. Fecit tunc fieri solenne & pretiosam archam in Summo altari de firmis lignis pro sacrosanctis reliquiis conservandis atque claudendis. Et in fano ipsius 14. imagines de alabastro pulcherrime sculptas, auroque deauratas cum interrasili tabulatu cum duplice depicto cooper.

coopertorio tabulari ex utraque parte , uti apparet intuentibus. In cuius capsula medio, in posteriori parte inter reliquias sub cymborio postea fecit capsulam pro solennius atque commedium servando dominici corporis pretiosissimo Sacramento cum clausuris & antependium ligneum & depictum ante prefatam archam suspendendum. Fieri etiam fecit appodiatorium pulchrum ante stalla ministrorum altaris in presbyterio. Fecit & lucernam firmam super coemeterium & ossa mortuorum , quæ ibidem extra juxta murum in archa lapidea collecta in coemeterio pro confricanda mortis memoria. Fecit ut lucerna certis temporibus pro defunctis ibidem & sepultis incenderetur. Excidi quoque fecit nova & pretiosa stalla fratribus in choro novæ Ecclesie quanquam consummatæ ponenda, in quibus multis expensis per plures annos elaboratum est , & posita sunt in infirmitorio , donec Ecclesia perfecta fuerit in suis ædificiis superaddendis. Constituit etiam atque ordinavit, ut in festis patronorum quorumlibet Altarium ardeat lumen sive lampas semper à custode ibidem ponenda. Ordinavit etiam tres lampades, unam ante gradum, duas reliquias hinc & inde in partibus Ecclesie principalibus. Jam ante posuerat firmam lucernam ante Capitulum juxta & super sepulchrum Alradi, confessoris Christi, ante altare sanctæ Annæ , ut transitus sive ambitum atque capitulum de nocte illuminet. Dilataverat insuper locum librorum in armario nostro libros ibidem multiplicando, scribendo & ordinando. Insuper quæ ipse propria manu collegerat, simul ad unum locum ad dextram videlicet ingredientium ponendo ibidem. Fecit autem scribi in pargameno de his, quæ primo collegerat in paperio, tertium malogramati; nam primum fecit scribi dominus Johannes, secundum dominus Albertus. Idem dominus Johannes procuravit Mammaractum & Mandevillium. Præterea Abbas Hinricus ingrossari atque scribi constituit Bernhardum super Qui habitat ; item Christianissimum documentum, similiter Scrutinium scripturarum in duabus partibus, item VIII libros in papiro per ordinem positos in libris specialibus designatos, in quibus multa per se scripsit, alia autem scribi fecit. Exceptis pluribus aliis voluminibus, quibus temporibus suis ditatum esse constat armigerum nostrum, quia duo interstitia superiora de novo fabricata libris fere repleta sunt. In curia nostra Hildesemensi subinovit altare ponens super pylarios & fecit reconciliari. In Dodere circumferentiam altaris Ecclesie addidit & fecit consecrari, in Winthusen coemeterium reconciliari. Et quia quoddam magnum Abbas ipse & Conventus suis videbantur effecisse eo quod talem Ecclesiam brevibus annis extruxissent, & cum tanta gloria consecrari fecissent; Ne forte ex ipsis factis humana fragilitas decepta vana laude extolleretur, maxime Abba. Permisit dominus post tantam gloriam , ut aliqua tentatione premeretur, ne forte quod Deus operatus est in eis, sibi attribuerent & inde gloriantur, suos labores perderent & annihilarent coram oculis Dei cuncta cernentis. Primo ergo eis tentationem ab intra ordinem suscitavit, videlicet illam visitationem , quæ facta est sub Nicolao Abate de Walckenrede, quæ quam graviter monasterium infamaverit, scilicet, qui interfueré anno domini 1442. Secundam vero tentationem eisdem statim post immisit per angelos malos ab extra, hoc est, à secularibus proximioribus civibus videlicet Civitatis Hildesemensis. Nam semper mansit displicentia, discordiam nutriens inter Abbatem ipsum & consules, eo quod eorum pastores non permisit terminos suos egredi ad terminos monasterii, sed depellebantur, aut certe ad monasterium cum gressibus minabantur. Quare Abbas sciens eos non habere jus & tamen talia presumere in iuribus monasterii, doluit valde , eo quod per hujusmodi invasiones monasterii sigillatum perire posset, cum non esset, qui prohibere eos posset, optavit à Domino occasionem sibi aliquando concedi , quatenus jus cujuslibet partis ad lucem veniret. Voluerunt illi majus damnum inferre monasterio & non potuerunt. Voluit se monasterium nostrum defendere, nec erat causa notoria. Tandem ipsi sustinere cum non possent, notorium factum perpetravunt. Unde nobis occasio defensionis tandem exorta est, ut patebit.